
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  77Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

nome matricula

Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974888
PORTARIA Nº 3867/2023-DAF/CGP, DE 09/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2166243;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Castanhal/Belém – 07/08 à 11/08/2023, Santa Isabel do Pará/
Belém – 16/08 à 18/08/2023, a fim de realizar correição nas Ciretrans nos 
referidos municípios, cumprimento ao cronograma previsto no Plano Anual 
de 2023, Portaria n°02/2023- CGD/DIVERSAS/DETRAN, DOE n°35.254, de 
12/01/2023, consonante a consecução do PPA 2020-2023. S

nome matricula

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974536
PORTARIA Nº 3897/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003352;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança – 10/10 à 15/10/2022, Tracuateua – 16/10 
à 22/10/2022, Augusto Corrêa/Belém – 23/10 à 29/10/2022, a fim de 
realizar Curso de Capacitação para Agente Multiplicador em Educadores e 
Profissionais de Trânsito nos referidos municipios.

nome matricula

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974649
PORTARIA Nº 3881/2023-DAF/CGP,DE10/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000961;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Mãe do Rio no período de 11/08 à 14/08/2023, a fim 
de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3883 /2023-DAF/CGP,DE10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000960;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Mãe do Rio no período de 11/08 à 14/08/2023, 
a fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Charles da Silva Carvalho 57228793 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3884 /2023-DAF/CGP,10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000959;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa Isabel 
do Pará para o município de Mãe do Rio no período de 11/08 à 14/08/2023, a 
fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974898
PORTARIA Nº 3885 /2023-DAF/CGP,10/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000948;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Mãe do Rio no período de 19/08 à 31/08/2023, a fim de realizar 
monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN 
em período integral, registro de todos os eventos que possam ter de alguma 
forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum servidor ou sis-
tema DETRAN, bem com prover a manutenção preventiva dos servidores de 
aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, Jboss e Gravame.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3888/2023-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000958;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4,5 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Óbidos 
para o município de Belém no período de 28/08 à 01/09/2023, a fim de 
resolver pendências relacionadas à CIRETRAN de Óbidos

nome matricula

Romulo Ferreira de Andrade 5962315 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3889 /2023-DAF/CGP,10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000906;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Castanhal no período de 04/09/2023, Igarapé - Açu – 05/09/2023, 
Capanema – 06/09 à 08/09/2023, Salinópolis – 09/09 à 11/09/2023, Bragança 
– 12/09 à 14/09/2023, Capitão – Poço/ Belém – 15/09 à 18/09/2023, a fim de 
realizar Vistoria Técnica/Fiscalização para análise das atividades das empresas 
que serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas de 
Identificação Veicular – EPIV, conforme Resolução 780/2019 – CONTRAN e 
Portaria nº 550/2021-DG/DETRAN, nos municípios acima informados.

nome matricula

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2

Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974906


